
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 07-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  35   Del  07-05-2020 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 2020/2022 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio alle ore 12:00, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore A 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 07-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

 In data 27 luglio 2018 sono state pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.173 le “linee 

di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte 

delle PA” emanate dal Ministero della Pubblica Amministrazione del 8 maggio 

2018, in attuazione delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 25 maggio 

2017, n.75, che impongono a tutte le PA, compresi gli enti locali, una 

programmazione del fabbisogno del personale tale da superare l’attuale 

formulazione della dotazione organica, ed in particolare: a) “… Il piano triennale 

indica le risorse finanziarie destinate all'attuazione del piano, nei limiti delle 

risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle 

connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente” (art.4 comma 2); 

b) “In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione 

indica la consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in 

base ai fabbisogni programmati e secondo le linee di indirizzo di cui all'articolo 

6-ter, nell'ambito del potenziale limite finanziario massimo della medesima e di 

quanto previsto dall'articolo 2, comma 10-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 

95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, garantendo la 

neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la copertura dei posti 

vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione vigente” (art.4, 

comma 3); c) “Nel PTFP la dotazione organica va espressa, quindi, in termini 

finanziari. Partendo dall’ultima dotazione organica adottata, si ricostruisce il 

corrispondente valore di spesa potenziale riconducendo la sua articolazione, 

secondo l’ordinamento professionale dell’amministrazione, in oneri finanziari 

teorici di ciascun posto in essa previsto, oneri corrispondenti al trattamento 

economico fondamentale della qualifica, categoria o area di riferimento in 

relazione alle fasce o posizioni economiche. Resta fermo che, in concreto, la spesa 

del personale in servizio, sommata a quella derivante dalle facoltà di assunzioni 

consentite, comprese quelle previste dalle leggi speciali e dall’articolo 20, comma 

3, del d.lgs. 75/2017, non può essere superiore alla spesa potenziale massima, 

espressione dell’ultima dotazione organica adottata o, per le amministrazioni, quali 

le Regioni e gli enti locali, che sono sottoposte a tetti di spesa del personale, al 

limite di spesa consentito dalla legge” (precisazione del decreto 8 maggio 2018); 

 La corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Puglia, con la deliberazione 

13 luglio 2018 n.111 ha precisato che il mutato quadro normativo attribuisce 

centralità al piano triennale del fabbisogno di personale che diviene strumento 

strategico per individuare le esigenze di personale in relazione alle funzioni 

istituzionali ed agli obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e 

qualità dei servizi ai cittadini e con il superamento del tradizionale concetto di 

dotazione organica introdotto dall’art.6 del d.lgs n.165/2001, come modificato 

dall’art.4 del d.lgs 75/2017, dove si afferma che “la stessa dotazione organica si 

risolve in un valore finanziario di spesa potenziale massima sostenibile ……. e che 

per le regioni e gli enti territoriali, sottoposti a tetti di spesa del personale, 

l’indicatore di spesa potenziale massima resta quello previsto dalla normativa 

vigente”, considerando quale valore di riferimento il valore medio del triennio 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 07-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

2011/2013, prendendo in considerazione la spesa effettivamente sostenuta in tale 

periodo, senza, cioè, alcuna possibilità di ricorso a conteggi virtuali (Sezione 

Autonomie deliberazione 27/2015); 

Rilevato che ai fini della coerenza con le linee di indirizzo l’ente ha effettuato la 

seguente procedura: 

 Ai fini del rispetto delle linee di indirizzo del decreto ministeriale, il responsabile 

delle risorse umane ha:  

a) elaborato la dotazione organica teorica numerica e finanziaria verificando il 

limite della spesa del personale nel rispetto del limite  di quella sostenuta quale 

media nel periodo 2011-2013 (Allegato A);  

b) elaborato la dotazione organica finanziaria del personale in servizio, degli spazi 

finanziari disponibili sia per il personale a tempo determinato o flessibile che 

indeterminato verificando il rispetto del valore limite stanziato nel bilancio di 

previsione e quello dei vincoli finanziari della spesa media sostenuta nel triennio 

2011-2013 (Allegato A);  

c) ha calcolato le capacità assunzionali secondo la normativa vigente indicando per 

l’anno 2019 l’importo pari ad €. 67.185,50 mentre per le capacità assunzionali del 

personale flessibile l’importo utilizzato risulta pari ad €. 91.401,84, personale 

assunto ai sensi dell’articolo 50 bis della legge 229/2016 di conversione del D.L. 

189/2016 – interamente a carico della Regione Marche e quindi escluso dal calcolo 

del limite della spesa del personale del triennio 2011/2013; 

d) ha verificato l’assenza di criticità in base ai  servizi del SOSE e delle 

informazioni e delle risorse finanziarie disponibili nel bilancio di previsione e dei 

vincoli finanziari in termini di reclutamento di nuovo personale; 

  

Preso atto della necessità di definire il piano dei fabbisogno del personale prevedendo il 

seguente piano assunzionale per il periodo 2020-2022: 

Anno 2020: 

- assunzioni in deroga di quattro dipendenti a tempo determinato, cat.C1 effettuate  

ai sensi  dell’articolo 50 bis della legge 229/2016 di conversione del D.L. 

189/2016 – interamente a carico della Regione Marche ;  

- eventuali assunzioni a tempo determinato che si dovessero rendere necessarie 

per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale 

nel rispetto dei limiti di spesa previsti dall’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 

convertito dalla Legge 122/2010 e dalle disposizioni dei limiti di cui al comma 

557 art 1 della L. 292/2006; 

 

Anno 2021:  

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 07-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

- assunzioni in deroga di quattro dipendenti a tempo determinato, cat.C1 effettuate  

ai sensi  dell’articolo 50 bis della legge 229/2016 di conversione del D.L. 

189/2016 – interamente a carico della Regione Marche ;  

- eventuali assunzioni a tempo determinato che si dovessero rendere necessarie 

per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale 

nel rispetto dei limiti di spesa previsti dall’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 

convertito dalla Legge 122/2010 e dalle disposizioni dei limiti di cui al comma 

557 art 1 della L. 292/2006; 

 

Anno 2022: 

- assunzioni in deroga di quattro dipendenti a tempo determinato, cat.C1 effettuate  

ai sensi  dell’articolo 50 bis della legge 229/2016 di conversione del D.L. 

189/2016 – interamente a carico della Regione Marche ;  

- eventuali assunzioni a tempo determinato che si dovessero rendere necessarie 

per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale 

nel rispetto dei limiti di spesa previsti dall’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 

convertito dalla Legge 122/2010 e dalle disposizioni dei limiti di cui al comma 

557 art 1 della L. 292/2006; 

 

Accertato che le risorse economiche necessaire trovano adeguata capienza nelle risorse 

stanziate nel redigendo bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Considerato che la presente programmazione del personale dovrà essere contenuta 

quale integrazione al documento unico di programmazione, cui si rinvia per i necessari 

criteri di dettaglio con successiva deliberazione che dovrà essere adottata dal Consiglio 

Comunale; 

 

Visto il parere dell’Organo di revisione contabile contenuto nel verbale n. 1 del 

05/03/2019 che ha certificato la compatibilità delle spese di personale con i vincoli di 

bilancio e di finanza pubblica e sulla coerenza con le linee guida del Ministero della 

Funzione Pubblica dell’8 maggio 2018; 

 

Visiti i pareri espressi, ai sensi dell’art.49 del Tuel, dal dirigente del settore risorse 

umane in merito alla legittimità tecnica dell’atto e dal dirigente del settore finanze in 

merito al rispetto dei limiti finanziari e di bilancio; 

 

Con voti unanimi, legalmente espressi; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto dei calcoli effettuati dal responsabile delle risorse umane, 

sintetizzati nelle tabelle allegate alla presente deliberazione, sulla riconversione 

della dotazione organica in termini finanziari e della sua correlazione con la spesa 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 07-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

massima assentibile definita nella media della spesa sostenuta nel triennio 

2011-2013, delle capacità assunzionali disponibili per le assunzioni all’esterno di 

personale a tempo indeterminato e determinato e/o flessibile, del rispetto del limite 

delle spese da sostenere con il presente fabbisogno del personale, del personale 

assumibile, e delle altre spese del personale da confrontare sia sul limite della spesa 

prevista nel bilancio di previsione 2020/2022, sia del non superamento della media 

della spesa del personale sostenuta nel triennio 2011-2013; 

2. Di precisare che il presente fabbisogno del personale è stato redatto in conformità 

alle indicazioni contenute nelle linee di indirizzo formulate dalla circolare 8 maggio 

2018 dal Ministero della pubblica amministrazione, seguendo il seguente iter:  

a) della verifica dei punti di forza e di debolezza discendenti dai servizi e dalle 

funzioni rilevati dal SOSE;  

b) sulla verifica del personale da inserire sulla base dei fabbisogni a tempo 

indeterminato e di tipo flessibile;  

c) di limiti finanziari e delle priorità riferite alla realizzazione degli obiettivi del 

mandato del Sindaco; 

3. Di approvare il seguente quadro assunzionale per gli anni 2020/2022: 

a) Procedere per l’anno alle seguenti assunzioni di personale esterno, previa 

mobilità volontaria ed obbligatoria. che riguardano le seguenti figure 

professionali e categorie professionali a tempo indeterminato tenendo conto 

delle assunzioni in via prioritarie del personale part time assunto all’origine con 

tale forma di contratto di lavoro con trasformazione a tempo pieno:  

Anno 2020: 

- assunzioni in deroga di quattro dipendenti a tempo determinato, cat.C1 effettuate  

ai sensi  dell’articolo 50 bis della legge 229/2016 di conversione del D.L. 

189/2016 – interamente a carico della Regione Marche;  

- eventuali assunzioni a tempo determinato che si dovessero rendere necessarie 

per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale 

nel rispetto dei limiti di spesa previsti dall’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 

convertito dalla Legge 122/2010 e dalle disposizioni dei limiti di cui al comma 

557 art 1 della L. 292/2006; 

 

Anno 2021  

- assunzioni in deroga di quattro dipendenti a tempo determinato, cat.C1 effettuate  

ai sensi  dell’articolo 50 bis della legge 229/2016 di conversione del D.L. 

189/2016 – interamente a carico della Regione Marche ;  

- eventuali assunzioni a tempo determinato che si dovessero rendere necessarie 

per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale 

nel rispetto dei limiti di spesa previsti dall’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 07-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

convertito dalla Legge 122/2010 e dalle disposizioni dei limiti di cui al comma 

557 art 1 della L. 292/2006; 

 

Anno 2022 

- assunzioni in deroga di quattro dipendenti a tempo determinato, cat.C1 effettuate  

ai sensi  dell’articolo 50 bis della legge 229/2016 di conversione del D.L. 

189/2016 – interamente a carico della Regione Marche ;  

- eventuali assunzioni a tempo determinato che si dovessero rendere necessarie 

per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale 

nel rispetto dei limiti di spesa previsti dall’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 

convertito dalla Legge 122/2010 e dalle disposizioni dei limiti di cui al comma 

557 art 1 della L. 292/2006; 

 

 

Con separata e unanime approvazione da parte della Giunta Comunale dichiarare la 

seguente deliberazione immediatamente eseguibile  

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 07-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.272 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 14-05-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 14-05-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


